
SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 20122 CADERNO 7

RITA DE CÁSSIA 
MESQUITA TEIXEIRA 04/09/08 55587629-3 20ª URE/REGIÃO 

DAS ILHAS PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

EDSON ANTÔNIO 
COELHO DE 
OLIVEIRA

08/10/03 5818524-2 2ª URE/CAMETÁ PROFESSOR CLASSE I BOM

SUELY SILVA 
RODRIGUES 03/02/04 5713439-2 10ª URE/ALTAMIRA PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

CIRO DAS GRAÇAS 
FAIAL BARBOZA 23/06/03 5718961-1 2ª URE/CAMETÁ PROFESSOR CLASSE I BOM

EFRAIM DUARTE DE 
SALES 08/10/03 54182095-1 2ª URE/CAMETÁ PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

KILVYA SIMONE DE 
LEÃO BRAGA 29/01/09 57211098-2 Sede/SEDUC

TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA/
BIBLIOTECONOMIA

BOM

MARIA DO 
SOCORRO 

FERNANDES DE 
OLIVEIRA

19/11/08 57208217-1 USE-20 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

MÁRIO DOS SANTOS 
PINTO 05/02/09 57213116-1 Sede/SEDUC

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE INFRAESTRUTURA 
– ÁREA ENGENHARIA 

CIVIL
BOM

MÁRCIA DO 
SOCORRO 

NOGUEIRA MOREIRA
02/08/07 5061725-2 20ª URE/REGIÃO 

DAS ILHAS PROFESSOR CLASSE II BOM

CLEIDINEIA 
CAVALCANTE DA 

COSTA
26/05/09 57217044-1 5ª URE/SANTARÉM ASSISTENTE 

ADMIINISTRATIVO BOM

TIAGO ANDRADE  
DE ARAÚJO 25/05/09 57216777-1 Sede/SEDUC

TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLIA – ÁREA 

ADMINISTRAÇÃO
BOM

ROBERTO 
VASCONCELOS 
PENNA JÚNIOR

20/01/09 57210648-1 Sede/SEDUC AUXILIAR  
OPERACIONAL EXCELENTE

JOSÉ DE ANCHIETA 
MEDEIROS COSTA 07/07/03 486841-3 10ª URE/ALTAMIRA PROFESSOR CLASSE II BOM

MARIA CÉLIA SALES 
RODRIGUES 09/02/04 5842280-2 10ª URE/ALTAMIRA PROFESSOR  CLASSE I BOM

EDNA MASSAE 
FUJIYAMA DA 
FONTOURA

30/06/03 5534747-1 11ª URE/
ALATAMIRA PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

AGDA MAGALI DE 
QUEIROZ 07/07/03 5716438-2 10ª URE/

ALATAMIRA PROFESSOR CLASSE II BOM

ISMAEL CONCEIÇÃO 
DO AMARAL 18/10/04 54181506-2 USE-02 PROFSSOR CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 25 DE SETEMBRO DE  
2012.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA 1341/2012-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441899

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/PA, e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINSTRATIVA CARGO CONCEITO

MAURO DE OLIVEIRA  
E SILVA 18/10/04 5805082-2 USE-02 PROFESSOR 

CLASSE II BOM

WALDEMIR LIMA 
SOUZA 19/02/04 5714192-2 USE-02 PROFESSOR 

CLASSE I BOM

SÍLVIA SABRINA 
BORGES DE CASTRO 19/11/08 57202795-2 Sede/SEDUC

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

KELLY DO SOCORRO 
SILVA DOS SANTOS 02/08/07 55587203-2 20ª URE/REGIÃO 

DAS ILHAS
PROFESSOR 

CLASSE I BOM

SUZIE TAVARES 
GONÇALVES 30/01/09 54196180-2 USE-09 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

MARIA REGINA 
RIBEIRO REIS 28/08/08 57203307-1 USE-05 PROFESSOR 

CLASSE III BOM

EDINALDO POMPEU 
RODRIGUES 11/05/06 5653924-1 2ª URE/CAMETÁ PROFESSOR 

CLASSE I BOM

GILMA GUIMARÃES 
LISBOA 28/01/04 5744130-2 2ª URE/CAMETÁ PROFESSOR 

CLASSE II BOM

ENEGINA  GOMES 
BARRA 05/02/04 5515254-3 2ª URE/CAMETÁ PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

NAZARENO SOARES 
DINIZ 06/02/04 540625-2 2ª URE/CAMETÁ PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

MARIA ERMINA DA 
SILVA 28/08/03 54182197-1 2ª URE/CAMETÁ PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

MARCOS CEZAR 
VULCÃO MIRANDA 25/05/05 54190559-1 2ª URE/CAMETÁ PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

ELIENA ANDRADE 
FERREIRA 16/05/06 5237785-3 2ª URE/CAMETÁ PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

MARIA DO ROSÁRIO 
CASTRO 11/10/03 6009182-2 4ª URE/MARABÁ PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

MARIA GOMES DE 
ALMEIDA 11/10/03 564753-3 4ª URE/MARABÁ PROFESSOR 

CLASSE II BOM

UBIRAJARA 
FERREIRA MENEZES 11/10/03 5820863-2 4ª URE/MARABÁ PROFESSOR 

CLASSE I BOM

FRANCISCO 
MAGALHÃES LOPES 11/10/03 5820871-2 4ª URE/MARABÁ PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

LÚCIA MARIA DA 
SILVA 11/10/03 5787726-2 4ª URE/MARABÁ PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

WANGER LOPES 
CRUZ 14/12/07 57195613-1 10ª URE/ALTAMIRA PROFESSOR 

CLASSE I BOM

ERIDETE ARNAUD 
DE PINA 08/10/03 5561469-3 2ª URE/CAMETÁ PROFESSOR 

CLASSE II BOM

CLOVIS DEMETRIUS 
CARVALHO BARBOSA 16/07/07 54197428-2 6ª URE/MONTE 

ALEGRE
PROFESSOR 

CLASSE I BOM

ROSINALDO DO 
ESPÍRITO SANTO 

CUNHA
09/05/06 606049-2 2ª URE/CAMETÁ PROFESSOR 

CLASSE I BOM

MAIRLEY DO 
SOCORRO BARATA 

PIMENTEL
20/11/06 57175998-1 2ª URE/CAMETÁ PROFESSOR 

CLASSE II BOM

MARIA DALILA PINTO 
TELES 06/02/04 5721105-2 2ª URE/CAMETÁ PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

FERNANDO FELIX 
RODRIGUES DA 

SILVA
17/11/05 3268560-5 2ª URE/CAMETÁ PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 26 DE SETEMBRO DE  
2012.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº 1367/2012-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441908

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/PA, e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINSTRATIVA CARGO CONCEITO

ISABEL DE FÁTIMA DOS 
SANTOS PINTO 10/06/05 5684684-3 2ª URE/CAMETÁ PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

MARIA DAS GRAÇAS DA 
SILVA RIBEIRO 20/07/06 550450-2 2ª URE/CAMETÁ PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

MARIA JOANA GOMES 
POMPEU 07/10/03 54182103-1 2ª URE/CAMETÁ PROFESSOR 

CLASSE III BOM

VALDIRENE MARIA 
CAMARGO LACERDA 13/07/06 5803586-2 2ª URE/CAMETÁ PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

IZABEL MACIEL 
GUERREIRO 06/02/04 5822750-2 7ª URE/ÓBIDOS PROFESSOR 

CLASSE I BOM

NELSON MACHADO 
PINTO 06/02/04 5684501-2 7ª URE/ÓBIDOS PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

JOÃO DOS SANTOS 
TELES 23/06/03 5778646-2 2ª URE/CAMETÁ PROFESSOR 

CLASSE I BOM

YGOR BRUNO LUCIANO 
DA SILVA 10/08/07 57188486-1 20ª URE /REGIÃO 

DAS ILHAS
PROFESSOR 

CLASSE I BOM

LEILA CARLENE DA 
SILVA E SILVA 07/10/04 54188385-1 6ª URE/MONTE 

ALEGRE
PROFESSOR 
CLASSE II BOM

MARIA CLEUCI MOURA 
BEZERRA 30/01/04 791091-3 6ª URE/MONTE 

ALEGRE
PROFESSOR 
CLASSE II BOM

PEDRO DE OLIVEIRA 
GUIMARÃES 07/10/04 584975-4 6ª URE/MONTE 

ALEGRE
PROFESSOR 
CLASSE II BOM

MARY LINS LEAL 07/10/04 5770602-1 6ª URE/MONTE 
ALEGRE

PROFESSOR 
CLASSE II BOM

MÁRCIA TATIANE 
BARROSO SANTOS 12/08/03 5843529-2 6ª URE/MONTE 

ALEGRE
PROFESSOR 
CLASSE II BOM

ADRIA PAULA LAVOR 
LOPES 19/08/03 5842670-2 6ª URE/MONTE 

ALEGRE
PROFESSOR 
CLASSE II BOM

MISSULAM MARIA MUNIZ 
DE QUEIROZ 19/08/03 589365-2 6ª URE/MONTE 

ALEGRE
PROFESSOR 
CLASSE II BOM

JUCILENE VIEIRA DE 
ARAÚJO 08/10/03 5474124-3 6ª URE/MONTE 

ALEGRE
PROFESSOR 

CLASSE I BOM

IVAIR DE SOUZA 
MUNHOZ 08/10/03 5474132-3 6ª URE/MONTE 

ALEGRE
PROFESSOR 

CLASSE I BOM

ANDREA DE JESUS LINS 
OLIVEIRA 05/05/03 5716225-2 6ª URE/MONTE 

ALEGRE
PROFESSOR 
CLASSE II BOM

SOLIANE DO SOCORRO 
DE OLIVEIRA BANDEIRA 07/10/04 54188296-1 6ª URE/MONTE 

ALEGRE
PROFESSOR 
CLASSE II BOM

EMARA BACELAR 
CARNEIRO 07/10/04 5358450-4 6ª URE/MONTE 

ALEGRE
PROFESSOR 

CLASSE I BOM

JOSÉ BATISTA QUIEROZ 
FILHO 27/01/04 5848903-2 10ª URE/ALTAMIRA PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

MARIA DAS GRAÇAS 
GUEDES DA SILVA 10/02/04 5740550-2 10ª URE/ALTAMIRA PROFESSOR 

CLASSE II EXCLENTE

OSVALDECIRA ALMEIDA 
CORREA 23/06/03 54181375-1 2ª URE/CAMETÁ PROFESSOR 

CLASSE I BOM

GERBSON CORDEIRO 
NASCIMENTO 18/02/09 55587256-3 Sede/SEDUC

TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA -

ÁREA CIÊNCIAS 
SOCIAIS

EXCELENTE

DEVISON SENA LEÃO 17/08/07 57174066-2 20ª URE/REGIÃO 
DAS ILHAS

PROFESSOR 
CLASSE I BOM

CLODOALDO FERREIRA 
DE OLIVEIRA 07/08/07 54193713-2 20ª URE/REGIÃO 

DAS ILHAS
PROFESSOR 

CLASSE I BOM

ADRIANA CRISTINA DE 
ALMEIDA COSTA DOS 

PRAZERES
12/12/07 5617391-2 20ª URE/REGIÃO 

DAS ILHAS
PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 27 DE SETEMBRO DE  
2012.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/
SEDUC 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441922
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 579.639/2012-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 019/2012-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:

ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras civis de 
CONSTRUÇÃO DA ESCOLA TECNÓLOGICA DE ORIXIMINÁ, localizada no 

município de Oriximiná/PA.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

CONSULTEC CONSULTORIA E 
TECNOLOGIA LTDA R$ 7.052.157,66

Belém, 26 de setembro de 2012
Cláudio Cavalcanti Ribeiro
Secretário de Estado de Educação

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/
SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441942
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 553.299/2012-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 007/2012-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:

ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras civis de 
CONSTRUÇÃO DE ESCOLA COM 12 (DOZE) SALAS DE AULA, localizada 

no município de Ulianópolis/PA.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

NACIONAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
TÉCNICOS LTDA-EPP R$ 3.838.357,02

Belém, 26 de setembro de 2012
Cláudio Cavalcanti Ribeiro
Secretário de Estado de Educação


